partilha do ICMS exigida por ocasião da Emenda Constitucional 87/2015, que introduziu o art. 99 

ao Ato das Disposições Constitucionais Transitórias (ADCT) e dispôs, para o ano de 2018, a 

destinação de 80% do imposto para o Estado de destino da mercadoria.  

O valor lançado foi consolidado no importe de R$ 11.617,07 (onze mil, seiscentos e dezessete reais 

e sete centavos), incluindo principal e multa.  

Ocorre que, consoante seria demonstrado a seguir, o trabalho realizado pelo Posto Fiscal, em que 

pese todo o respeito que lhe é merecedor, partiu de uma análise evidentemente superficial da

[...]

autorizado pelo Convênio ICMS 153/2015 e, por conseguinte, (III) o cancelamento do lançamento.  

Ainda, sucessivamente, caso assim não entendesse, requereu que ao menos fosse descontado do 

lançamento o montante destacado no DANFE, no valor de R$ 3.299,51 (três mil duzentos e noventa 

e nove reais e cinquenta e um centavos) e recolhido, conforme documento comprobatório (Doc. 

02), tomando em conta que o Estabelecimento autuado possui inscrição de Substituto, o que 

permitiria, consequentemente, o recolhimento do DIFAL no mês seguinte ao da operação, tal

[...]

(NCM 7214.20.00) originada no estabelecimento do sujeito passivo (Piracicaba/SP), com destino a 

empresa não contribuinte do ICMS, localizada no município de Salvador.  

Durante a ação fiscal foi verificado que o DIFAL deveria ser recolhido no montante de R$ 7.260,67 

(sete mil, duzentos e sessenta reais, e sessenta e sete centavos), ao passo que o valor apontado no 

DANFE a este título era de R$ 3.299,51 (três mil, duzentos e noventa e nove reais, e cinquenta e um 

centavos), 80% do valor do DIFAL apurado, sem o reconhecimento do direito a redução da base de 

cálculo prevista no Convênio ICMS 33/96, recepcionada na legislação interna do Estado da Bahia 

pelo artigo 266 do RICMS/2012: